

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 20. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 145 (alm. del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 145:

Vil ministeren i forlængelse af UUI alm. del - svar på spm. 75 estimere, hvad sagsbehandlingen af en ansøgning om dispensation fra bortfald af tidsubegrænset opholdstilladelse gennemsnitligt koster og på baggrund heraf oplyse, om der er, eller efter ministerens opfattelse bør, indføres et passende gebyr, der står i rimeligt forhold til udgiften, således at uforvarende skatteydere ikke betaler for finansieringen af udlændinges langvarige rejser og ophold uden for Danmark? Vil ministeren endvidere redegøre for, hvordan arbejdet i Udlændinge- og Integrationsministeriet om tilsvarende at pålægge gebyr på ansøgninger om tilbagerejsetilladelser går, jf. UUI alm. del - svar på spm. 328 (folketingsåret 2022-23, 2. samling)? Vil ministeren endelig redegøre for, om der ses andre lignende ydelser i Udlændinge- og Integrationsministeriet, Udlændingestyrelsen eller Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), hvor der ikke er indført et gebyr, der står i rimeligt forhold til ydelsens udgifter, og i bekræftende fald om dette giver ministeren anledning til overvejelser om en gennemgang af ydelser og gebyrer i ministeriet og styrelserne?

### Svar:

1. Til brug for besvarelsen har Udlændinge- og Integrationsministeriet anmodet om bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) og Udlændingestyrelsen (US).

SIRI har redegjort for de gennemsnitlige omkostninger i styrelsens gebyrsatser ved sagsbehandling af en ansøgning om dispensation fra bortfald af tidsubegrænset opholdstilladelse.

SIRI har oplyst følgende:

”SIRI kan oplyse, at det er styrelsens vurdering, at sagsbehandlingen af en dispensation fra bortfald af tidsubegrænset opholdstilladelse gennemsnitligt koster 3.000 kr. pr. sag.

18. februar 2025

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Koncenøkonomi  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2025 - 1183  
Akt-id 3090322

Med udgangspunkt i SIRI's gebyrhjemmel i udlændingeloven §9h stk. 4 indgår alle direkte og indirekte udgifter knyttet til de gebyrpålagte sager allerede i SIRI's gebyrsatser. Det inkluderer bl.a. udgifter til Borgerservice, kontrol, inddragelser og bortfaldssager. De i UUI spm. 145 benævnte bortfaldssager er derfor i forvejen gebyrbelagte, da de indgår/medregnes i det samlede gebyr, en ansøger fra et tredjeland betaler for at søge om en opholdstilladelse."

US har oplyst følgende om de gennemsnitlige omkostninger til en ansøgning om dispensation fra bortfald af tidsubegrænset opholdstilladelse:

"US kan oplyse, at det er styrelsens vurdering, at de gennemsnitlige omkostninger til behandling af en ansøgning om dispensation fra bortfald af tidsubegrænset opholdstilladelse udgør 3.100 kr. pr. sag på opholdsområdet og 8.500 kr. pr. sag på asylområdet. "

**2.** I forhold til afdækningen af at pålægge gebyr på ansøgninger om tilbagerejsetilladelser henvises til svar på UUI alm. del - spm. 574 (folketingsåret 2023-24).

**3.** Ministeret har løbende fokus på om ydelser på Udlændinge- og Integrationsministeriets område, som ikke allerede er omfattet af gebyrer, skal gebyrpålægges. Der henvises i den forbindelse til svar på S 570 (folketingsåret 2023-24).

Kaare Dybvad Bek

/

Andreas Dinesen